证券代码: 000582 证券简称: 北部湾港 公告编号: 2020068

# 北部湾港股份有限公司 关于拟出售全资子公司暨关联交易的 提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 特别提示:

- 1.由于具体的出售价格、交易时间等均未确定,本次拟出售 子公司的交易存在重大不确定性。
- 2.本次拟出售子公司的交易对手方为广西北港西江港口有限公司,本次交易构成关联交易,公司后续将按监管要求履行相关决策程序,关联方将回避表决。
- 3.根据《上市公司重大资产重组管理办法》,按相关资产总额、营业收入以及净资产额口径比较,本次出售不构成重大资产 重组。

## 一、关联交易概述

为避免北部湾港股份有限公司(以下简称"公司")与广西北部湾国际港务集团有限公司(以下简称"北港集团")下属内河泊



位码头之间的同业竞争,推进公司经营结构转变,促进公司专注于沿海港口建设、生产经营,加快西部陆海新通道国际门户港建设,公司董事会同意公司拟向广西北港西江港口有限公司(以下简称"北港西江港口")出售全资子公司持有的北部湾港贵港集装箱码头有限公司(以下简称"贵集司")100%股权、北部湾港港码头有限公司(以下简称"贵港码头")100%股权、北部湾港贵港中转码头有限公司(以下简称"贵港中转码头")100%股权、董事会并就此授权公司管理层启动标的资产的审计、评估工作。

本次交易的具体方案及交易价格尚待公司与北港西江港口根据审计及评估结果,经充分协商一致后方能确定并签署相关协议,届时公司将根据事项后续进展,按照《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及《公司章程》等相关法律法规的规定,履行有关审批程序和信息披露义务。

## 二、关联方基本情况

## 1.关联方概述

关联方名称:广西北港西江港口有限公司

注册资本: 59,198.20 万元

法定代表人: 吴松

企业性质:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

成立日期: 2013年7月19日

注册地址: 南宁市青秀区金浦路 33 号港务大厦 27 楼

主要办公地点:南宁市青秀区金浦路 33 号港务大厦 27 楼 统一社会信用代码: 914500000737963109

主营业务:对港口、码头、产业园区、物流园区的投资和经营管理;国际普通货船运输;国内沿海普通货物运输;国际、国内货物运输代理;水上运输辅助活动;道路货物运输;多式联运;汽车租赁(除出租车业务),船舶租赁,装卸搬运、仓储服务(危险化学品、易燃易爆品除外);仓储担保(取得前置许可或审批的项目除外,不含融资性担保);物流信息、商务信息、投资管理信息咨询服务;供应链管理服务;商业综合体管理服务;进出口贸易;国内贸易;自有房地产经营活动;机械设备租赁;危险化学品批发;食品销售;化肥、复合肥、有机肥的批发、零售;设计、制作、发布、代理国内各类广告;珠江水系内河省际普通货船运输;船舶代理;化工原材料及产品的生产和销售;冷链服务;集装箱销售、租赁、管理维修维护服务;物业管理。

主要股东和实际控制人: 北港集团持有广西西江开发投资集团有限公司(以下简称"西江集团")100%股权,西江集团持有北港西江港口100%股权。

## 2.历史沿革、主要业务最近三年发展状况:

北港西江港口(原名:广西西江现代国际物流集团有限公司)于 2013年7月19日成立,是西江集团旗下全资子公司。北港西江港口注册资本59,198.20万元,是国家4A级综合服务型物流企业,下辖2家分公司、14家子公司。2018年,根据自治区国



资委规划,西江集团整体并入北港集团。北港西江港口依托西江水道,发展多式联运,已成为以物流、贸易为主业,水路陆路运输、港口园区经营、大宗商品贸易、仓储、电子商务、物流金融为支柱产业,集港口、园区、仓储、物流、贸易、金融、信息为一体的大型综合物流企业。

## 3.最近一个会计年度和最近一个会计期末的财务数据

北港西江港口最近一个会计年度(经审计)和最近一个会计期末(未经审计)的总资产、净资产、营业收入、净利润等财务数据如下:

单位: 人民币万元

项目	2020年3月31日 (未经审计)	2019年12月31日
资产总额	651,793.27	630,897.52
负债总额	484,305.16	460,540.53
净资产	167,488.11	170,356.99
项目	2020年1-3月	2019年度
营业收入	22,893.43	474,722.82
净利润	-2914.30	-17,702.17

北港西江港口不是失信被执行人。

## 4.构成何种具体关联关系的说明

截至本公告披露日,北港集团持有西江集团 100%股权,西 江集团持有北港西江港口 100%股权,北港集团直接持有公司 63.06%股份,符合《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3(一)



规定的关联关系情形。

#### 三、交易标的

#### (一) 贵港码头 100%股权

公司名称: 北部湾港贵港码头有限公司

公司类型:有限责任公司

注册地址:广西贵港市南平路3号

法定代表人: 梁煜

注册资本: 2,517.6386 万元

主营业务:码头和其它港口设施经营;在港区内从事货物装

卸、驳运、仓储经营、港口管理咨询服务。

主要股东及持股比例:公司持股100%

最近一个会计年度和最近一个会计期末的财务数据:

单位: 人民币万元

项目	2020年3月31日 (未经审计)	2019年12月31日
资产总额	9,958.04	10,051.02
负债总额	168.44	237.07
净资产	9,789.61	9,813.95
项目	2020年1-3月	2019年度
营业收入	186.92	726.73
净利润	-25.83	-109.01

## (二) 贵港中转码头 100%股权

公司名称: 北部湾港贵港中转码头有限公司

公司类型:有限责任公司

注册地址:广西贵港市猫儿山

法定代表人: 梁煜

注册资本: 11,000.00 万元

主营业务:港口业务、货物装卸、堆存、中转、散货、件杂货、集装箱、仓储、租船订舱、货代、港口管理咨询服务;煤炭批发;淀粉类国内批发业务。

主要股东及持股比例:公司持股100%

最近一个会计年度和最近一个会计期末的财务数据:

单位: 人民币万元

项目	2020年3月31日 (未经审计)	2019年12月31日
资产总额	31,197.32	31,229.49
负债总额	23,136.12	23,116.16
净资产	8,061.20	8,113.34
项目	2020年1-3月	2019年度
营业收入	782.02	3,952.77
净利润	-54.23	-378.83

## (三) 贵集司 100%股权

公司名称: 北部湾港贵港集装箱码头有限公司

公司类型:有限责任公司

注册地址:广西贵港市南平路

法定代表人: 梁煜

注册资本: 9,914.9809 万元

主营业务:货物装卸、堆存、中转、散货、件杂货、集装箱、仓储、货代、港口管理咨询服务,淀粉类国内批发业务。

主要股东及持股比例:公司持股100%

最近一个会计年度和最近一个会计期末的财务数据:

单位: 人民币万元

项目	2020年3月31日 (未经审计)	2019年12月31日
资产总额	29,499.28	29,611.77
负债总额	27,240.57	27,508.30
净资产	2,258.72	2,103.47
项目	2020年1-3月	2019年度
营业收入	1,383.37	5,668.37
净利润	142.94	-452.01

## 四、交易的定价政策及定价依据

目前交易价格均未确定,最终交易价格将以具有证券、期货相关业务资格的评估机构出具的,并经国有资产监督管理部门或 其出资企业备案的评估报告的评估结果为基础确定。

## 五、交易协议的主要内容

交易协议待后续交易双方签署后另行补充公告。

## 六、出售标的资产的目的和对公司的影响

通过本次交易,上市公司将不再持有内河货运码头泊位,上市公司与北港集团下属内河泊位码头之间的同业竞争将得到彻底解决,有助于公司聚焦沿海港口主营业务,加快西部陆海新通道国际门户港建设,出售标的资产不存在损害公司利益的情形,



不会因此项交易而对关联人形成依赖。

#### 七、独立董事事前认可意见和独立意见

#### (一) 独立董事的事前认可意见

独立董事已于会前获得并认真审阅了《关于拟出售全资子公司暨关联交易的议案》及相关材料,现对公司拟出售全资子公司暨关联交易事项予以事前认可,同意将该项议案提交第八届董事会第二十六次会议审议,关联董事需回避表决。

#### (二) 独立董事的独立意见

公司独立董事在认真审阅有关资料的基础上,基于客观、独立判断,就拟出售全资子公司暨关联交易事项发表独立意见如下:

- 1.本次关联交易事项的决策程序符合有关法律、行政法规、 部门规章及其他规范性文件以及《公司章程》的规定;
- 2.通过本次交易,公司将内河泊位相关资产剥离,能够彻底解决公司与广西北部湾国际港务集团有限公司下属内河泊位之间的同业竞争,有助于公司聚焦沿海港口主营业务。
- 3.本次拟出售全资子公司事项构成关联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情况。
- 4.后续独立董事会关注审计及评估结果及交易价格的公允 性。

综上所述,我们同意公司本次拟出售全资子公司暨关联交易 事项。



## 八、风险提示

目前,本次交易处于初步筹划阶段,公司尚未与交易对方签署正式的交易协议,相关审计、评估、尽职调查等工作尚在进行中。本次交易尚需履行必要的内部决策程序,并经有权监管机构批准后方可正式实施,能否通过审批尚存在不确定性。公司将根据交易进展情况履行持续的信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

北部湾港股份有限公司董事会 2020年7月28日